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Justificativas de anulação/alteração de itens do gabarito 

(com base nos modelos de provas disponíveis no sítio do CESPE/UnB) 
 

CONHECIMENTOS BÁSICOS (PARTE I) – PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 29  C -  Deferido com anulação 

Não foi especificado se o item deveria ser julgado à luz da CF/88 ou da lei n.º 8.080/90, fato que prejudicou seu 
julgamento objetivo, visto que a referida lei apresenta mais diretrizes da organização do SUS do que a Constituição. 

Desse modo, opta-se pela anulação do item. 
 38  C E  Deferido com alteração 

Na legislação que trata sobre o tema, regiões de saúde são denominadas intermunicipais, fato que contraria o 
afirmado no item. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 

Cargo: 001 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL — JORNALISMO  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 84  E C  Deferido com alteração 

Os instrumentos elencados no item são, de fato, instrumentos da comunicação institucional. O fato de haver outros 
instrumentos que sirvam para esse fim não invalida a assertiva do item. Portanto, o item deve ser alterado de 

ERRADO para CERTO. 
 

Cargo: 002 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: COMUNICAÇÃO SOCIAL — RELAÇÕES PÚBLICAS  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 74  E -  Deferido com anulação 

Há, na literatura especializada, classificações divergentes a respeito do tema tratado no item. Desse modo, opta-se 
pela anulação do item. 

 89  C E  Deferido com alteração 
Na verdade, o modelo mais efetivo de praticar relações públicas é o simétrico. Logo, o item deve ser alterado de 

CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 004 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: ENGENHARIA — CLÍNICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 82  C -  Deferido com anulação 

O fato de se confundirem os conceitos de cadastramento e registro de equipamentos médico-hospitalares na 
ANVISA prejudicou o julgamento objetivo do item. Desse modo, opta-se pela sua anulação. 

 
Cargo: 005 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: ENGENHARIA — INFRAESTRUTURA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 

Cargo: 006 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 62  C -  Deferido com anulação 

Em virtude da diversidade de opiniões na literatura sobre o enquadramento da atividade de integração das pessoas, 
opta-se pela anulação do item. 

 
Cargo: 007 - ANALISTA EM C&T JÚNIOR — ÁREA: GESTÃO PÚBLICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 45  E -  Deferido com anulação 

A redação do item está confusa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Desse modo, opta-se pela anulação do 
item. 

 52  E -  Deferido com anulação 
A utilização do termo "estava" ao invés de “esta” conferiu ambiguidade ao item, razão suficiente para sua anulação. 

Desse modo, opta-se pela anulação do item. 
 60  C E  Deferido com alteração 

O conceito correto é confiabilidade analítica e não confidencialidade, conforme afirma o item. Portanto, opta-se pela 
alteração de CERTO para  ERRADO. 

 89  E - Deferido com anulação 
O uso do termo ‘longo prazo’ poderia ter causado confusão no julgamento do item, visto que foi substituído pelo 



termo NÃO CIRCULANTE na lei nº 11.638. Desse modo, o item deve ser anulado.  
 97  E C  Deferido com alteração 

De fato, as pessoas jurídicas com isenção por não incidência ou por alíquota zero, que não discriminarem sua 
situação no documento fiscal e não fizerem o correto enquadramento legal, estarão sujeitas à retenção do imposto 
de renda e das contribuições, conforme Instrução Normativa n.º 480, de 2004. Portanto, o item deve ser alterado 

de ERRADO para CERTO. 
 

Cargo: 010 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ASSISTÊNCIA SOCIAL — SERVIÇO SOCIAL  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 79  C E  Deferido com alteração 

O modelo nuclear ou padrão tradicional de família não é o único a ser considerado pelo assistente social no trabalho 
com adolescentes e suas famílias. Portando, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 81  E C  Deferido com alteração 
O idoso, quando desabrigado e sem família, tem seu atendimento priorizado em órgãos públicos e privados, que 
prestam serviços a esse seguimento da população, conforme diretrizes da política nacional do idoso. Portando, o 

item deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 
 

Cargo: 013 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA — ESPECIALIDADE: 
IMUNOGENÉTICA APLICADA AO TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 41  C -  Deferido com anulação 

A grafia incorreta do termo "Human Leukocyte Antigens" prejudicou o julgamento objetivo do item, razão suficiente 
para sua anulação. 

 82  C E  Deferido com alteração 
 O termo “célula alterada” torna a assertiva do item errada, uma vez que se trata de doença autoimune. A ativação 
de linfócitos, nesse caso, não necessariamente ocorre com o contato com células alteradas. Portando, o item deve 

ser alterado de CERTO para ERRADO. 
 99  C -  Deferido com anulação 

O sistema citado no item não possui a capacidade intrínseca de detectar deleções e mutações de ponto. No 
entanto, isso pode ocorrer em algumas circunstâncias muito específicas. Por se tratar de uma rara exceção, o 

julgamento do item restou prejudicado, devendo, pois, ser anulado. 
 
 

Cargo: 014 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMÁCIA OU 
FARMACOLOGIA BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: ANÁLISES CLÍNICAS 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 73  C E  Deferido com alteração 

O método de biureto não é suficientemente sensível para a finalidade descrita no item. Portando, o item deve ser 
alterado de CERTO para ERRADO. 

 81  C E  Deferido com alteração 
Não é correto adicionar citrato de sódio durante procedimento descrito no item. Portando, o item deve ser alterado 

de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 015 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMÁCIA OU 
FARMACOLOGIA BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: ANATOMIA PATOLÓGICA 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 85  C -  Deferido com anulação 

O álcool absoluto é uma substância que desidrata o tecido, não sendo usado no processo de diafinização. Dessa 
forma, opta-se pela anulação do item. 

 

Cargo: 017 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA 
BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: HEMOTERAPIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 70  C E  Deferido com alteração 

Conforme a Resolução ANVISA RDC n.º 153, de14/06/04, em seu item C.4, o concentrado obtido a partir do sangue 
total deve conter no mínimo 5,5 X 1010 plaquetas por bolsa em, pelo menos, 75% das unidades avaliadas no último 
dia de armazenamento. Portando, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 78  C -  Deferido com anulação 
O item previa duas opções de padrões de positividade. No entanto, essas opções não foram identificadas 
corretamente, fato que prejudicou o julgamento objetivo do item, optando-se pela sua anulação. 

 98  C -  Deferido com anulação 
Há informações divergentes a respeito do tema tratado no item, razão suficiente para sua anulação. 



  
Cargo: 018 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA 

BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: RADIOFARMÁCIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 45  C E  Deferido com alteração 

Algumas das partículas nucleares são bósons. Dessa forma, nem todas as partículas nucleares são férmions. Desse 
modo, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 46  C E  Deferido com alteração 
Há átomos que apresentam estabilidade nuclear em que a razão entre o número de nêutrons e número de prótons 
presentes no núcleo não é igual a 1, como o Samário, por exemplo. Diante disso, o gabarito deve ser mudado de 
CERTO para ERRADO. 

 64  C E  Deferido com alteração 
Os fótons não têm massa, portanto eles não podem ser caracterizados como leve. Diante disso, o gabarito deve ser 
mudado de CERTO para ERRADO. 

 67  C -  Deferido com anulação 
O erro no número de massa do iodo prejudicou o julgamento objetivo do item, razão pela qual se opta pela sua 
anulação. 

 85  C -  Deferido com anulação 
Há fontes que divergem a respeito do percentual ideal de pureza radiocluclídica de uma amostra de FDG. Diante 
disso, opta-se pela anulação do item. 

  
Cargo: 019 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: CIÊNCIAS DA SAÚDE OU CIÊNCIAS DA NATUREZA E 

SUAS TECNOLOGIAS — ESPECIALIDADE: PREVENÇÃO E CONTROLE DE CÂNCER 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 60  E -  Deferido com anulação 

Na verdade, comparados aos não fumantes, os tabagistas têm cerca de vinte a trinta vezes mais risco de 
desenvolver câncer de pulmão. Portanto, o gabarito deve ser anulado. 

 77  C -  Deferido com anulação 
A implantação do teste Papanicolau pelo Ministério da Saúde como exame de escolha para prevenção do Câncer de 
colo de útero em larga escala deve-se exatamente a sua eficácia e baixo custo. Fato discordante contido no 
gabarito, razão pela qual se opta pela anulação do item. 

  
Cargo: 020 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: DESENHO INDUSTRIAL OU COMUNICAÇÃO VISUAL — 

ESPECIALIDADE: PROGRAMAÇÃO VISUAL  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 61  C -  Deferido com anulação 

A redação do item está confusa, razão suficiente para sua anulação. 
 63  C -  Deferido com anulação 

A redação do item está confusa, razão suficiente para sua anulação. 
  

Cargo: 022 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ENFERMAGEM — ESPECIALIDADE: CUIDADOS 
PALIATIVOS  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 90  C E  Deferido com alteração 

Na escala de analgesia proposta pela Organização Mundial da Saúde em 1982, o primeiro degrau corresponde à dor 
leve a moderada, onde se recomenda usar droga não opiácea com adição de uma droga adjuvante. Desse modo, o 
gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 023 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ENFERMAGEM — ESPECIALIDADE: CTI ADULTO E 
PEDIÁTRICO  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 44  C -  Deferido com anulação 

O assunto apresenta divergências na literatura, uma vez que algumas afirmam a necessidade de compressa úmida 
e outras a utilização de compressa seca. Diante disso, opta-se pela anulação do item. 

 48  C E  Deferido com alteração 
Com relação ao câncer de mama, o programa citado no item se destina a mulheres de todas as faixas etárias, e não 
somente as de 25 a 59 anos de idade. Portanto, opta-se pela alteração de gabarito de CERTO para ERRADO. 

  
Cargo: 024 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ENFERMAGEM CÉLULA TRONCO E HEMATOPOÉTICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 61  C -  Deferido com anulação 

A utilização do termo “e (ou)” prejudicou o julgamento do item, razão suficiente para sua anulação. 



  
 

Cargo: 027 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ENFERMAGEM — ESPECIALIDADE: ONCOLOGIA 
CIRÚRGICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 44  C -  Deferido com anulação 

O assunto apresenta divergências na literatura, uma vez que algumas afirmam a necessidade de compressa úmida 
e outras a utilização de compressa seca. Diante disso, opta-se pela anulação do item. 

 48  C E  Deferido com alteração 
Com relação ao câncer de mama, o programa citado no item se destina a mulheres de todas as faixas etárias, e não 
somente as de 25 a 59 anos de idade. Logo, opta-se pela alteração do item de CERTO para ERRADO. 

 75  E -  Deferido com anulação 
O fato de não haver sido especificado que se tratava de neurotropenia severa, o julgamento objetivo do item 
acabou sendo prejudicado, razão pela se qual opta pela sua anulação. 

 76  C E  Deferido com alteração 
A OMS estabeleceu uma meta até o ano de 2020 para redução de taxas de infecção do sítio cirúrgico em 25%, e 
não 2012, conforme afirma o item. Logo, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 87  C E  Deferido com alteração 
O local descrito no item não condiz com o local correto da realização da ileostomia. Logo o item deve ser alterado 
de CERTO para ERRADO. 

 96  C -  Deferido com anulação 
A utilização do termo “decorrente” ao invés de “recorrente” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão pela 
qual se opta pela anulação item. 

  
Cargo: 028 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: ENFERMAGEM — ESPECIALIDADE: ONCOLOGIA 

CLÍNICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 48  C E  Deferido com alteração 

Com relação ao câncer de mama, o programa citado no item se destina a mulheres de todas as faixas etárias, e não 
somente as de 25 a 59 anos de idade. Portanto, opta-se pela alteração de gabarito de CERTO para ERRADO. 

 55  C E  Deferido com alteração 
O PICC é hoje considerado um cateter venoso central de longa permanência, dentro da classificação dos semi-
implantados. Diante disso, opta-se pela alteração do gabarito de CERTO para ERRADO. 

 69  E -  Deferido com anulação 
De fato, recomenda-se a internação do paciente em quarto individual conforme possibilidade, fato discordante do 
gabarito. Por isso, opta-se pela anulação do item. 

 70  C -  Deferido com anulação 
O correto seria "região anal e perineal". Sendo assim, opta-se pela anulação do item. 

 72  C E  Deferido com alteração 
O uso da palavra "algumas" ao invés de “todas” possibilitou outro tipo de interpretação. Portanto, opta-se pela 
alteração do gabarito. 

 86  C E  Deferido com alteração 
Os medicamentos do tipo terapia alvo-molecular não são classificados como quimioterápicos, pois apresentam 
mecanismos de ação distintos e classificações distintas. Portando, o gabarito deve ser alterado de CERTO para 
ERRADO. 
 

Cargo: 030 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FARMÁCIA HOSPITALAR  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 51  E -  Deferido com anulação 

Há, no item, ambiguidade insuperável, pois, dependendo do grupo de proteínas da família BCL-2 que estiver com o 
nível aumentado em uma célula e de suas interações com outras proteínas, a evasão do processo apoptótico pode 
ou não ocorrer. Por essa razão, opta-se pela anulação do item. 

 59  C E  Deferido com alteração 
As farmácias satélites são gerenciadas pela farmácia hospitalar e são as unidades assistenciais, como por exemplo, 
as enfermarias que acumulam estoque e não as próprias farmácias satélites. Diante disso, opta-se pela alteração do 
gabarito de CERTO para ERRADO. 

 63  C -  Deferido com anulação 
O fato de não deixar claro com qual sistema o faturamento se tornaria mais exato prejudicou o julgamento do item. 
Sendo assim, opta-se pela sua anulação. 

 64  E C  Deferido com alteração 
No sistema de dose unitária, manter a característica farmacológica para que o medicamento seja bem conservado é 
muito importante e um passo definitivo para que o sistema unitário funcione. Desse modo, o gabarito deve ser 



alterado de ERRADO para CERTO. 
 78  C -  Deferido com anulação 

A utilização da expressão “com pressão negativa de 100%, exaustão e filtragem absoluta do ar” ao invés de “com 
pressão negativa, 100% exaustão e filtragem absoluta do ar” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão pela 
qual se opta pela sua anulação. 

 82  C E  Deferido com alteração 
A farmacoepidemiologia se encarrega de analisar a eficácia pós-comercialização, e não no momento que ela ainda 
está sendo pesquisada. Logo, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 86  C E  Deferido com alteração 
A ação da bradicinina não depende, embora seja resultado, em parte, da produção de prostaglandinas. Logo, o item 
deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 87  E C  Deferido com alteração 
O item não restringiu a utilização de outras substâncias que auxiliam na ionização do princípio ativo em Ph 
fisiológico, o que torna a afirmação correta, uma vez que pode ser preparada em condições especiais. Logo, o item 
deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 

 97  E C  Deferido com alteração 
A farmacodinâmica é um dos aspectos a serem observados em ensaios clínicos. Logo, o item deve ser alterado de 
ERRADO para CERTO. 

  
Cargo: 031 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FÍSICA OU FÍSICA MÉDICA — ESPECIALIDADE: 

AUDITOR DE QUALIDADE EM RADIOTERAPIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 61  C -  Deferido com anulação 

O fato de o item fazer cobrança genérica, desconsiderando o tema delimitado no comando “agrupador” do mesmo, 
prejudicou seu julgamento objetivo. 

 75  E C  Deferido com alteração 
De fato, o item está correto, conforme errata feita no IAEA/TRS 227. Logo, o item deve ser alterado de ERRADO 
para CERTO. 

 76  E C  Deferido com alteração 
De fato, o protocolo IAEA/TRS 398 se aplica à utilização de câmaras de ionização de placas paralelas. Logo, o item 
deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 

 81  C -  Deferido com anulação 
A utilização do termo “ou” ao invés de “que” prejudicou o julgamento objetivo do item, razão pela qual se opta por 
sua anulação.  

  
Cargo: 032 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FÍSICA OU FÍSICA MÉDICA — ESPECIALIDADE: 

MEDICINA NUCLEAR  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 60  C -  Deferido com anulação 

A utilização do termo “exposição” confere ao item ambiguidade insuperável, razão suficiente para sua anulação.  
 82  C E  Deferido com alteração 

A afirmação está incorreta. O objetivo das três estimativas é verificar se a concentração e a atividade ou atividade 
específica do rejeito estão em conformidade com os limites de eliminação, e não estimar o tempo de decaimento. 

 100  C -  Deferido com anulação 
O erro terminológico contido na norma que serve de base para o julgamento do item prejudicou seu julgamento, 
razão pela qual se opta pela sua anulação. 
 

Cargo: 033 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FÍSICA OU FÍSICA MÉDICA — ESPECIALIDADE: 
RADIOLOGIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 78  C E  Deferido com alteração 

O teste de reprodutibilidade da tensão do tubo não avalia a exatidão da tensão do tubo de raios X, devendo o item, 
portanto, ser alterado de CERTO para ERRADO.  

 79 C E  Deferido com alteração 
O ruído, a exatidão e a uniformidade do número de CT devem ser avaliados com os parâmetros destes dois exames 
típicos, e não somente para o de abdômen. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 82 C E  Deferido com alteração 
É a limitação de doses individuais que irá prevenir os riscos de efeitos estocásticos e determinísticos, portando, o 
gabarito deve ser alterado de Certo para Errado.  

 86 E C  Deferido com alteração 
De fato, o bucky mural é uma estrutura destinada à obtenção de imagens compostas por uma gaveta para o chassi, 
uma grade difusora e uma placa-alvo. Diante disso, opta-se pela alteração de ERRADO para CERTO. 



 90 C -  Deferido com anulação 
De fato, houve falta de dados que possibilitassem a resolução do item. Diante do exposto, opta-se pela sua 
anulação. 

  
Cargo: 034 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FÍSICA OU FÍSICA MÉDICA — ESPECIALIDADE: 

RADIOTERAPIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 50 C -  Deferido com anulação 

Houve um erro de digitação que pôde ter causado confusão no item. O correto seria J/Kg (unidade de kerma). 
Diante do exposto, opta-se pela sua anulação. 

 52 C -  Deferido com anulação 
O item apresenta redação confusa, motivo pelo qual se opta pela sua anulação.  
 

 90 C E  Deferido com alteração 
Houve um erro de digitação: onde se lê 90%, na verdade, deveria ser 80%. Logo, opta-se pela alteração de 
gabarito de CERTO para ERRADO.  

 100 C -  Deferido com anulação 
Há um erro de digitação no item, motivo pelo qual se opta pela sua anulação.  

  
Cargo: 035 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FISIOTERAPIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 43  E C  Deferido com alteração 

De fato, segundo o Ministério da Saúde (Estimativas 2010: incidência de câncer no Brasil/Instituto Nacional de 
Câncer), o câncer de pulmão é o tipo mais comum de câncer no mundo. Portanto, o item deve ser alterado de 
ERRADO para CERTO. 

 52  C E  Deferido com alteração 
O mecanismo de ação descrito no item refere-se ao tratamento para dor aguda (TENS convencional), e não para 
dor crônica. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 55  C -  Deferido com anulação 
A redação do item apresenta ambiguidade insuperável, razão pela qual se opta pela sua anulação.  

 74 - A506319 E -  Deferido com anulação 
Devido ao fato de não ter sido especificado a direção do deslocamento da pelve e do tronco, não foi possível o 
julgamento do item. 

 76  C E  Deferido com alteração 
Na terapia proposta por Földi, o tratamento de lesões de pele é apenas um dos itens englobados pelo segundo 
pilar: Cuidados com a pele. Desta forma, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 77  C -  Deferido com anulação 
Não foi especificado qual tipo de mastectomia acontece com remoção do músculo peitoral maior, logo, não foi 
possível o julgamento do item. Desse modo, opta-se pela sua anulação. 

 84  C -  Deferido com anulação 
O Edital não faz referência às Complicações inerentes ao tratamento das neoplasias das células sanguíneas, como o 
Transplante de Medula Óssea. Desse modo, opta-se pela sua anulação. 

 85  E -  Deferido com anulação 
O Edital não faz referência às Complicações inerentes ao tratamento das neoplasias das células sanguíneas, como o 
Transplante de Medula Óssea. Desse modo, opta-se pela sua anulação. 

 86  C -  Deferido com anulação 
O Edital não faz referência às Complicações inerentes ao tratamento das neoplasias das células sanguìneas, como o 
Transplante de Medula Óssea. Desse modo, opta-se pela sua anulação. 

 91  C E  Deferido com alteração 
Apesar de Sarmento indicar ventilação não invasiva com níveis pressóricos de 10 a 15 cmH2O para diminuição da 
pré-carga e melhora da sobrecarga cardíaca, o Consenso Brasileiro de Ventilação Mecânica relata como contra-
indicação absoluta para o uso da ventilação não invasiva a instabilidade hemodinâmica. Desse modo, opta-se pela 
alteração do gabarito de CERTO para ERRADO. 

  
Cargo: 036 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: FONOAUDIOLOGIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 41  C E  Deferido com alteração 

 A emissão de um som ou de fala encadeada em uma só expiração. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO 
para ERRADO. 

 68  C -  Deferido com anulação 
A redação do item está confusa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Desse modo, opta-se pela anulação do 
item. 



 74  C E  Deferido com alteração 
Houve um erro de digitação. No item, a palavra “total” foi omitida, alterando, pois, o item de CERTO para ERRADO,  
já que outros tipos de sequelas são encontradas, dependendo do tipo de cirurgia 

  
Cargo: 037 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: PROGRAMAS EDUCACIONAIS EM SAÚDE  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 59  C E  Deferido com alteração 

O correto seria: "Em todas as regiões geográficas do Brasil há Centros de Alta Complexidade em Oncologia no 
sistema público, chamados de CACON, destinados ao atendimento gratuito em quimioterapia E radioterapia para os 
portadores de câncer". Nesse caso, dos CACONs não se admite o "ou", razão pela qual opta-se pela sua alteração 
de CERTO para ERRADO. 

 68  C E  Deferido com alteração 
De fato, para fins do Fator de Incentivo ao Desenvolvimento do Ensino e Pesquisa em Saúde (FIDEPS), são 
definidos como HE aqueles reconhecidos pelo Ministério da Educação (ME) e pelo Sistema Integrado de 
Procedimentos de Alta Complexidade do Ministério da Saúde (MS), com funcionamento regular há pelo menos cinco 
anos. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 
 

Cargo: 039 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA-
BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: BIOFÍSICA E BIOLOGIA CELULAR  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
54 - B100384 C E  Deferido com alteração 
O crioprotetor DMSO foi criado como solvente, e não com a finalidade de ser crioprotetor de células-tronco. 
Diante do exposto, opta-se por alterar o gabarito de CERTO para ERRADO. 

 
Cargo: 040 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA-

BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: BIOLOGIA ESTRUTURAL  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 67  C E  Deferido com alteração 

A Microscopia eletrônica de transmissão ocorre pela incidência de um feixe de elétrons, e não de luz como se 
encontra no item. Desse modo, opta-se pela alteração de CERTO para ERRADO. 

 98  E -  Deferido com anulação 
Apesar de floculação ser técnica de imunomarcação não está caracterizado como imunumarcação de tecidos. Por 
essa razão, o item deve ser anulado. 

 99 E -  Deferido com 
anulação 

Apesar de floculação ser técnica de imunomarcação não está caracterizado como imunumarcação de tecidos. Por 
essa razão, o item deve ser anulado. 

 100 C -  
Deferido com 
anulação 

Apesar de floculação ser técnica de imunomarcação não está caracterizado como imunumarcação de tecidos. Por 
essa razão, o item deve ser anulado. 

  
Cargo: 041 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA-

BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: BIOLOGIA MOLECULAR  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito 
Definitivo Situação 

 41  E C  Deferido com alteração 
O item não restringe que a diferença entre a molécula de RNA mensageiro APENAS se difere da molécula de DNA 
pelo fato de ser formada por uma fita. Essa, de fato, é uma das características que as diferenciam. Portanto, o 
item deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 

 55 E -  Deferido com anulação 
De fato, os fragmentos de Okazaki são pequenos fragmentos de DNA observados durante a replicação do DNA 
nos eucariotos. Portanto, o item deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 

  
Cargo: 042 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOLOGIA OU BIOMEDICINA OU FARMACOLOGIA-

BIOQUÍMICA — ESPECIALIDADE: CITOMETRIA DE FLUXO EM ONCOHEMATOLOGIA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 62  E C  Deferido com alteração 

De fato, o item está correto. Um procedimento padrão de detecção de patologias na citometria de fluxo poderia 
ser: as células que serão analisadas se acoplam a um fluorocromo, diretamente ou através de uma proteína, 
geralmente esta é um anticorpo monoclonal que reconhece um epítopo específico da célula. Posteriormente, as 



células suspendidas em uma solução fisiológica são injetadas em um sistema de fluídos para serem expostas 
individualmente a um jato de luz focalizada (laser) o qual, ao chocar com cada célula se desvia, esta mudança de 
direção é registrada por detectores especiais. Portanto, o item deve ser alterado de ERRADO para CERTO. 

 70  C -  Deferido com anulação 
De fato, DMSO é um agente crioprotetor, quando utilizado em concentrações adequadas. Devido à sua grande 
lipossulubilidade pode ser tóxico quando utilizado em altas concentrações. Ele permite que as moléculas de água 
saiam da célula durante o congelamento e, assim, evitam os danos mecânicos que ocorreriam caso os cristais de 
água fossem formados no ambiente intracelular. Diante do exposto, opta-se pela anulação do item. 

 75  E -  Deferido com anulação 
Por encontrar divergências nas literaturas que versam sobre o assunto, o item deve ser anulado. 

 87  C E  Deferido com alteração 
O laser de criptônio, de fato, tem capacidade de emissão além dos limites citados na prova, razão pela qual opta-
se pela alteração de gabarito de CERTO para ERRADO. 

  
Cargo: 043 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: BIOMEDICINA OU CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO — 

ESPECIALIDADE: BIOINFORMÁTICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 70  C E  Deferido com alteração 

A Matriz BLOSUM62 é a matriz que considera no mínimo 62% de identidade entre blocos de sequências, e não 
no máximo, como versa o item. Desse modo, opta-se pela alteração do gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 71 C E  Deferido com alteração 
Os programas tBLASTn e BLASTp utilizam, como entrada, sequências de aminoácidos. Contudo, a diferença entre 
eles está no banco de dados usado na busca. Sendo BLASTp, o banco de dados corresponde ao banco de 
sequências de proteínas. Enquanto tBLASTn utiliza o banco de proteínas resultante da tradução de sequências 
nucleotídicas nas janelas de leitura. Portanto, opta-se pela alteração de gabarito, de CERTO para ERRADO. 

  
Cargo: 045 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ANÁLISE E 

FORMULAÇÃO DE PROGRAMAS DE CONTROLE DE CÂNCER  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 79  E C  Deferido com alteração 

O Plano Diretor de Regionalização e o Plano Diretor de Investimento não são os únicos instrumentos essenciais 
do planejamento, porém, fazem parte deles. Portanto, opta-se pela alteração do gabarito, de ERRADO para 
CERTO. 

 
Cargo: 046 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ANATOMIA 

PATOLÓGICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 45 E -  Deferido com anulação 

A redação do item não deixa claro o aspecto avaliado, qual seja, os cortes seriados realizados com a finalidade 
de obter diagnóstico definitivo. Dessa forma, opta-se pela sua anulação. 

  
Cargo: 047 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ANESTESIOLOGIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 60  E C  Deferido com alteração 

De fato, as complicações de transfusões maciças de sangue estocado podem causar alcalose metabólica. 
Portanto, o gabarito deve ser alterado de ERRADO para CERTO.  

 76  C E  Deferido com alteração 
O caso hipotético trata de cirurgia de urgência em paciente assintomático do ponto de vista cardiovascular, assim 
a avaliação da pelo ecocardiograma é dispensada. Portanto, o item deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 91  C E  Deferido com alteração 
O uso de albumina em gestantes não é permitido pelas normas da ANVISA. Portanto, opta-se pela alteração do 
gabarito de CERTO para ERRADO. 

  
Cargo: 048 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CANCEROLOGIA 

CIRÚRGICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 52  E -  Deferido com anulação 

O termo ‘pode’ causou ambiguidade insuperável ao item, razão pela qual se opta por sua anulação. 
 62  C -  Deferido com anulação 

A redação do item não deixou claro qual a região do tumor necessitaria dos cuidados apresentados, tornando 
impossível seu julgamento. Por essa razão, opta-se pela anulação do item.  

 64  E -  Deferido com anulação 



A redação do item está confusa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Desse modo, opta-se pela anulação 
do item. 

 
Cargo: 049 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CANCEROLOGIA 

CLÍNICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 76  C -  Deferido com anulação 

A literatura não é clara a esse respeito, razão pela qual se opta pela anulação do item. 
 80  C -  Deferido com anulação 

O item não deixa claro quais são os estágios que se beneficiam da quimioterapia e radioterapia neoadjuvantes, 
não sendo possível o julgamento. Dessa forma, opta-se pela sua anulação. 

 94  C -  Deferido com anulação 
A redação do item está confusa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Desse modo, opta-se pela anulação 
do item. 

 
Cargo: 050 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CANCEROLOGIA 

PEDIÁTRICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 58  C -  Deferido com anulação 

Por inexistirem estudos metodologicamente voltados para a detecção da proteína WT-1 em células leucêmicas, 
opta-se pela anulação do item. 

 
Cargo: 051 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CIRURGIA CABEÇA E 

PESCOÇO  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 87  E -  Deferido com anulação 

Por não estar contido no edital tema referente à metodologia científica, opta-se pela anulação do item. 
 89  C -  Deferido com anulação 

Por não estar contido no edital tema referente à metodologia científica, opta-se pela anulação do item. 
  

Cargo: 052 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CIRURGIA DE 
TECIDO ÓSSEO E CONECTIVO  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
50 E -  Deferido com anulação 

Por haver literatura médica especializada discordante, opta-se por anular o item. 
84 C -  Deferido com anulação 

Por um equivoco na redação do item, uma vez que a metástase óssea é menos frequente que a do fígado, opta-
se pela sua anulação. 

 
Cargo: 053 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CIRURGIA TORÁCICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
  

Cargo: 054 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CIRURGIA 
ONCOLÓGICA PEDIÁTRICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 94  C -  Deferido com anulação 

Houve um erro de digitação no item, onde se lê: 106, deveria ser 10 elevado à sexta potência. Por essa razão, 
opta-se pela anulação do item.  

  
Cargo: 055 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 65  C E  Deferido com alteração 

Na verdade, o Plug Flap visa a reconstrução dos quadrantes superiores e centrais da mama, e não inferiores e 
centrais como se lê no item. Diante disso, opta-se pela alteração do gabarito de CERTO para ERRADO. 

 69  C -  Deferido com anulação 
Embora o tibial anterior seja um retalho que possa levar a cobertura dos defeitos da perna e tornozelo, não é 
considerado ideal em casos que exigem tecido bem vascularizado, os quais apresentam poder de revascularização 
do leito receptor pelos neovasos. Portanto, opta-se pela anulação do item. 

  
Cargo: 056 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: CLÍNICA DE DOR  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 80 C E  Deferido com alteração 



Os processos patológicos da cabeça e do pescoço podem provocar cefaléias secundárias, por isso a importância de 
descartar processo orgânico , quando se suspeita de cefaléia primária, como enxaqueca. Portanto, o gabarito deve 
ser modificado de CERTO para Errado 
 

Cargo: 058 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 41  C E  Deferido com alteração 

Houve um erro de digitação. Onde se lê “anticorpo IgA”, na verdade é IgE. Portanto, opta-se pela alteração no 
gabarito de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 059 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM (RADIOLOGIA) 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 76  C E  Deferido com alteração 

Cistos e hemangiomas correspondem à vasta maioria das lesões hepáticas focais com T2 muito longo. Todavia, 
algumas metástases hipervasculares também podem ter T2 muito longo, embora correspondam a uma fração 
muito pequena dos nódulos hepáticos com esta característica. Desse modo, opta-se pela alteração de gabarito, de 
CERTO para ERRADO. 

 78  C -  Deferido com anulação 
A cicatriz central está presente em cerca de 85% dos casos, mas a porcentagem identificável aos estudos dee 
imagem é menor: em torno de 20 - 30% à TC e 60 - 80% à RM. Portanto, opta-se pela anulação do item. 
 

Cargo: 061 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ENDOCRINOLOGIA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 66  C E  Deferido com alteração 

Houve um erro de digitação. Onde se lê “1 mg”, na verdade, deveria ser 1 micrograma. Por essa razão, opta-se 
pela alteração de gabarito. 

 68 C -  Deferido com anulação 
A ausência de referência à dosagem de cortisol noturno causou instabilidade no julgamento do item, razão pela 
qual, opta-se por sua anulação. 

 88 C E  Deferido com alteração 
A meta da hemoglobina glicada ao redor de 7% para caracterização do bom controle glicêmico em pacientes com 
DM tipo1 e tipo 2 fica mantida nas novas recomendações da American Diabetes Association. Portanto, o gabarito 
deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 062 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 68 E C  Deferido com alteração 

De fato, a dose deve ser reduzida nas condições apresentadas no item. Portanto, o gabarito deve ser alterado de 
ERRADO para CERTO.  
 

Cargo: 064 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: HEMATOLOGIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 62  E -  Deferido com anulação 

O mecanismo relatado pode, realmente, levar à morte celular. Entretanto, como há outro mecanismo, a inibição da 
DNA polimerase, o candidato pôde ter sido induzido ao erro, razão pela qual se opta pela anulação do item. 

 67 C E  Deferido com alteração 
De fato, o item deveria referir-se apenas às leucemias linfóides agudas de linhagem T. Portanto, opta-se pela sua 
alteração, de CERTO para ERRADO. 

 72  C E  Deferido com alteração 
A melhoria nos esquemas de intensificação de pós indução na LLA em crianças permitiu aumento de sobrevida nas 
últimas décadas, permitindo que a radioterapia em sistema nervoso central fosse retirada de alguns protocolos de 
tratamento, diminuindo assim morbidade. 

 76 C E  Deferido com alteração 
A leucemia linfoblástica T com menor frequência expressa CD10 (CALLA) e HLA-DR em relação a leucemia de 
fenótipo B. Segundo livro da WHO de neoplasias Hematológicas de 2008, a leucemia T pode expressar CD10. 

 78 C E  Deferido com alteração 
Aproximadamente 2/3 de pacientes com leucemia congênita se apresentam com leucemia cutis, dando ao bebê 
uma aparência de "bluebarry muffin", que também pode ser vista no neuroblastoma metastático e histiocitose. 
 

 



Cargo: 066 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: 
HISTOCOMPATIBILIDADE  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 73 C -  Deferido com anulação 

Houve um erro de forma na linha alelo DQ do DR3/DR4 o que levou a interpretação errônea. Desse modo, opta-se 
pela anulação do item. 

 76 C -  Deferido com anulação 
Na redação do item, a palavra observada aparece digitada duas vezes, fato que pode ter induzido o candidato ao 
erro.. Desse modo, opta-se pela anulação do item.  

  
Cargo: 067 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: INFECTOLOGIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 82 E -  Deferido com anulação 

O item confere dubiedade insuperável, visto que não foi especificado que as inserções eram para hemodiálise 
aguda, razão pela qual se opta pela sua anulação. 

  
Cargo: 068 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: MASTOLOGIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 68 C E  Deferido com alteração 

Para a realização do Oncotype Dx é necessária presença de receptor hormonal positivo e axila negativa. Portanto, 
opta-se pela alteração do gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 84 E C  Deferido com alteração 
A descrição da técnica de mastectomia radical modificada segundo Madden engloba a preservação dos músculos 
peitorais e o esvaziamento axilar completo. Dessa forma, opta-se pela alteração do gabarito, de ERRADO para 
CERTO. 

  
Cargo: 069 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA INTENSIVA ADULTO  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 75 C E  Deferido com alteração 

Na condição descrita no item, pode haver choque circulatório por embolia pulmonar ou derrame 
pericárdico/tamponamento cardíaco. Assim, o tromboembolismo pulmonar, o derrame pericárdico e a sepse não 
levam a choque cardiogênico, e sim choque circulatório. Portanto, o gabarito deve ser alterado de CERTO para 
ERRADO. 

 97  E -  Deferido com anulação 
O paciente apresenta alguns critérios claros de inclusão para trombólise intravenosa. Entretanto, como acordou 
com déficits neurológicos e assim está com sintomas há pelo menos 2 horas e gastou mais 1 hora para a 
tomografia computadorizada, totalizando 3 horas, estaria na janela de tempo para trombólise . Porém, não há uma 
informação precisa do início dos sintomas e, dessa forma, o tempo deve ser calculado a partir do último horário em 
que o paciente foi visto em situação normal, que segundo o texto motivador foi “na noite anterior”.  O fato de não 
ter ficado claro no texto e no item qual era aproximadamente esse horário pôde ter causado dubiedade e ter 
dificultado a análise do candidato. Desse modo, opta-se pela anulação do item.  

 98 C -  Deferido com anulação 
Há discrepâncias entre os valores-alvo para PaCO2 na literatura consultada, o que pode causar dificuldades 
analíticas para os candidatos e gerar dubiedade interpretativa. Por isso, opta-se pela anulação do item. 

 100 C E  Deferido com alteração 
O item é incorreto, uma vez que a pressão de perfusão cerebral deve ser mantida maior que 60 mmHg (e não 
70 mmhg) no tratamento da hipertensão intracraniana.  
 
 

Cargo: 073 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: ONCOHEMATOLOGIA 
PEDIÁTRICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 71 E C  Deferido com alteração 

Embora o tratamento indutório da LLA em crianças deva ser adaptado ao risco, existem evidências para a inclusão 
dos inibidores de Tirosina Kinase já na fase de indução da remissão dos portadores de t(9,22). Portanto, opta-se 
pela alteração do gabarito, de ERRADO para CERTO. 

 
Cargo: 074 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: PATOLOGIA CLÍNICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 

Cargo: 075 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: PNEUMOLOGIA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 



 87 C E  Deferido com alteração 
Existem outros germes que podem estar envolvidos na gênese dessas infecções, como microbactéria, tuberculose, 
estreoptococo pneumonia, soro tipo 3 entre outros. Logo, opta-se pela alteração do gabarito, de CERTO para 
ERRADO. 
 

Cargo: 076 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: RADIOLOGIA 
INTERVENCIONISTA 

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 58 C E  Deferido com alteração 

A resposta estaria correta para hepatocarcinoma, mas não para todos os tipos de nódulos hepáticos. Portanto, opta
se pela alteração do gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 70 C E  Deferido com alteração 
Através da injeção de contraste na artéria hepática comum, não se obtém retorno venoso adequado para a 
avaliação do sistema porta. Dessa forma, opta-se por alterar o gabarito de CERTO para ERRADO. 

 72 C E  Deferido com alteração 
A artéria cística tem sua origem na artéria hepática direita, e não na hepática própria, como citado no item. 
Portanto, o gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 78 C E  Deferido com alteração 
Não há consenso na literatura médica internacional com o uso de stent primário em estenose arterial pós-
transplante hepático. Desse modo, opta-se pela alteração do item, de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 077 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: RADIOTERAPIA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 43  C E  Deferido com alteração 

Para o cálculo da dose equivalente, são utilizados apenas a dose absorvida e o radiation weighting factor, não se 
utilizando, para seu cálculo, variáveis do tecido irradiado, como descrito no item. Portanto, opta-se pela alteração 
de gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 78 C E  Deferido com alteração 
A adriamicina é utilizada para o tratamento de pacientes pediátricos portadores de neuroblastoma, linfoepitelioma 
de rinofaringe e linfomas, mas somente a Cisplatina tem os efeitos de ototoxicidade confirmados. Portanto, opta-se 
pela alteração do gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 94 C E  Deferido com alteração 
Os bifosfonatos podem induzir osteonecrose de mandíbula em pacientes não irradiados. Logo, a alternativa está 
errada, devendo o gabarito ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 100 E C  Deferido com alteração 
De acordo com a análise de Thompson (2009), ocorre aumento da sobrevida livre de metástases e de sobrevida 
global. A assertiva está Correta. Portanto, o gabarito foi modificado de ERRADO para CORRETO. 

 
Cargo: 078 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: TERAPIA INTENSIVA 

PEDIÁTRICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 

  
Cargo: 079 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA — ESPECIALIDADE: UROLOGIA 

CIRÚRGICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 68 C -  Deferido com anulação 

O tema tratado no item extrapola os objetivos de avaliação previstos para o cargo. 
 78  C -  Deferido com anulação 

O tema tratado no item extrapola os objetivos de avaliação previstos para o cargo. 
  

Cargo: 080 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: MEDICINA VETERINÁRIA — ESPECIALIDADE: CRIAÇÃO 
DE ANIMAIS DE LABORATÓRIO  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 51 C E  Deferido com alteração 

É indicado, na publicação, o incremento na reprodução de ratos com rações de 40% de proteína, e não 25% a 
30%, como citado no item. Portanto, o gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 74 C -  Deferido com anulação 
Houve um erro de digitação, onde se lê: Myobis musculis, na verdade é Myobia musculis, razão suficiente para sua 
anulação. 

 86 C -  Deferido com anulação 
A estrutura deve possuir três elementos básicos: sala de animais, corredor de distribuição e corredor de 
recolhimento, e não ‘área limpa’, como exposto no item. Dessa forma, opta-se pela anulação do item. 



  
Cargo: 081 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: NUTRIÇÃO CLÍNICA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 41 C -  Deferido com anulação 

A queda de secreção de nitrogênio é um processo adaptativo, visando preservação da proteína corporal. Contudo, 
o item não ficou claro quando que esse processo realmente ocorre. Portanto, o item deve ser anulado. 

 81 E C  Deferido com alteração 
A nutrição enteral exclusiva seria benéfica, caso a paciente piorasse e apresentasse grau 3 de encefalopatia 
hepática. Portanto a afirmativa está correta, devendo o gabarito ser alterado de ERRADO para CERTO. 

 95 C -  Deferido com anulação 
Apesar da prescrição proteica de 1,2 g/kg/dia a 1,4 g/kg/dia ser adequada para pacientes em diálise peritonial, 
valores de 1,5 g/kg/dia também estão corretos e são referidos na literatura. Portanto, a questão deve ser anulada. 

 
Cargo: 082 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: NUTRIÇÃO — ESPECIALIDADE: SAÚDE PÚBLICA 

ÊNFASE EM VIGILÂNCIA NUTRICIONAL  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 53 C -  Deferido com anulação 

Houve um erro digitação. O enunciado se refere ao passo 3 e não 6. Opta-se, portanto, pela sua anulação. 
 

Cargo: 085 - TECNOLOGISTA JÚNIOR — ÁREA: PSICOLOGIA CLÍNICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 59 C E  Deferido com alteração 

O item 59 está errado. O paciente não deve delegar ao médico e ao tratamento toda a responsabilidade por sua 
plena recuperação. Portanto, o gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 

 61 C E  Deferido com alteração 
A atividade de ligação não se foca somente no paciente, mas no sistema que cuida deste, tendo a função 
pedagógica como primária. Portanto, o gabarito deve ser alterado de CERTO para ERRADO. 
 

Cargo: 086 - ASSISTENTE EM C&T 1 — ÁREA: APOIO TÉCNICO/ADMINISTRATIVO 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 48 C E  Deferido com alteração 

O plano de metas genéricas e com a amplitude descrita é um exemplo de planejamento estratégico. O
planejamento operacional não possui a amplitude descrita no caso em tela. Deste modo, opta-se pela alteração de 
gabarito de CERTO para ERRADO. 

 70 C -  Deferido com anulação 
Dentre o mandato eletivo municipal está o vereador que, conforme disposição do art. 38, III, da CF, pode cumular 
o mandato com cargo, emprego ou função caso haja compatibilidade de horários. Nessa hipótese, ele "perceberá 
as vantagens de seu cargo, emprego ou função, sem prejuízo da remuneração do cargo eletivo". Portanto, opta-se 
pela anulação do item. 

 86 E C  Deferido com alteração 
A modalidade concorrência é cabível para a compra e alienação de bens imóveis e nas licitações internacionais, 
qualquer que seja o valor de seu objeto. O item está correto, devendo o gabarito ser alterado de ERRADO para 
CERTO. 

 88  E C  Deferido com alteração 
O item está correto, pois, nos termos do art. 41, § 1o, da Lei nº 8.666/93: “Qualquer cidadão é parte legítima para 
impugnar edital de licitação por irregularidade na aplicação desta Lei, devendo protocolar o pedido até 5 (cinco) 
dias úteis antes da data fixada para a abertura dos envelopes de habilitação, devendo a Administração julgar e 
responder à impugnação em até 3 (três) dias úteis, sem prejuízo da faculdade prevista no § 1o do art. 113.
Portando, o item deve ser alterado de ERRADO para CERTO.” 

 89 E -  Deferido com anulação 
O item apresenta a regra geral para a duração dos contratos administrativos, mas não deixa claro para o candidato 
se as exceções também estão sendo cobradas. Diante do exposto, opta-se pela sua anulação. 

 90 E C  Deferido com alteração 
O art. 44, § 3o, da Lei nº 8.666/93 diz: "No julgamento das propostas, a Comissão levará em consideração os 
critérios objetivos definidos no edital ou convite, os quais não devem contrariar as normas e princípios 
estabelecidos por esta Lei. § 3o Não se admitirá proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, 
irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos 
respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto 
quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a 
parcela ou à totalidade da remuneração".  O item está CERTO, devendo o gabarito ser alterado de ERRADO para 
CERTO. 
 



Cargo: 090 - TÉCNICO 1 — ÁREA: ENFERMAGEM NA ÁREA DE ONCOLOGIA CLÍNICA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 50 C -  Deferido com anulação 

O item permite dupla interpretação, motivo suficiente para sua anulação.  
 53 C E  Deferido com alteração 

A redação do item permite que o candidato interprete atendente como uma categoria profissional - atendente de 
enfermagem, e não como auxiliar de enfermagem. Um atendente não precisa ter conhecimento científico para 
exercer sua função. Logo, opta-se pela sua alteração. 

 67 C E  Deferido com alteração 
A clínica da síndrome de lise tumoral envolve manifestações neurológicas, cardíacas e renais, diferentemente do 
afirmado no item. Portanto, opta-se pela alteração de gabarito, de CERTO para ERRADO. 

 68 C E  Deferido com alteração 
Diferentemente do afirmado no item, fratura patológica não é uma ocorrência comum nos sarcomas de partes 
moles e a imobilização é o cuidado inicial adequado. Diante disso, o item deve ser alterado de CERTO para 
ERRADO. 

 71 E -  Deferido com anulação 
O item 71 como impresso no caderno de provas apresenta erro de pontuação, motivo pelo qual se opta pela sua 
anulação. 

 82  E C  Deferido com alteração 
A recomendação mais aceita estabelece que o início de reações transfusionais hemolíticas se dá nos primeiros 15 
minutos. O trecho do enunciado compreende esse período. Logo o gabarito deve ser alterado de ERRADO para 
CERTO.  

 84 E C  Deferido com alteração 
As providências descritas no item estão corretas. Não foram negadas as etapas que antecedem o processo de 
transfusão, apenas descreveu-se uma das etapas desse processo. Logo, o item deve ser alterado de ERRADO para 
CERTO. 

 91 E C  Deferido com alteração 
De fato, a infusão lenta é a administração intravenosa realizada entre 30 e 60 minutos, de forma ininterrupta. 
Portanto, opta-se pela alteração do gabarito, de ERRADO para CERTO. 

 92  C -  Deferido com anulação 
O item 92 está em desacordo com a bula do medicamento, ainda que consoante recomendações internacionais 
(United States Pharmacopeia). Portanto, deve ser anulado. 

 96 - A604294 C -  Deferido com anulação 
A redação do item permite mais de uma interpretação, uma vez que não foi especificada a natureza do 
medicamento extravasado. Portanto, opta-se pela sua anulação. 

  
 

Cargo: 092 - TÉCNICO 1 — ÁREA: ENFERMAGEM NA ÁREA DE PEDIATRIA ONCOLÓGICA  
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 

 74 - A101851 C E  Deferido com alteração 
O gabarito está incorreto. Esse medicamento pode ser administrado por infusão intravenosa, em infusão de 15 a 
60 minutos, ou em infusão contínua subcutânea de 24 horas. Logo, o item deve ser alterado de CERTO para 
ERRADO. 

  
Cargo: 093 - TÉCNICO 1 — ÁREA: FARMÁCIA HOSPITALAR  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 56 - A303726 C E  Deferido com alteração 

A troca de “PARA QUEM" por "A QUEM" modifica o gabarito. Portando, o item deve ser alterado de CERTO para 
ERRADO. 

 70 - A303740 E C  Deferido com alteração 
Não são todos os medicamentos sólidos que podem ser fracionados, discordando, assim, do gabarito preliminar. 
Portanto, opta-se pela alteração do item, de ERRADO para CERTO. 
 

Cargo: 097 - TÉCNICO 1 — ÁREA: HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 

 51 - A304104 C -  Deferido com anulação 
O fenótipo Bombay ou Oh- é caracterizado sorologicamente pela perda total da atividade das transferases A, B e H 
nos eritrócitos e nas secreções corpóreas e pelas grandes quantidades de anti-H naturais no plasma. Diante do 
exposto, opta-se pela anulação do item. 

 58 - A304110 C -  Deferido com anulação 
A redação do item está confusa, fato que prejudica seu julgamento objetivo. Desse modo, opta-se pela anulação do 
item. 



 

 74 - A304066 C E  Deferido com alteração 
Conforme o peso citado no item, o cálculo está errado, tornando o item errado. Portanto, opta-se pela sua alteração 
de CERTO para ERRADO. 

 
Cargo: 099 - TÉCNICO 1 — ÁREA: RADIOLOGIA  

 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 
 71 - A604530 E -  Deferido com anulação 

O efeito determinístico ocorre com a exposição a altas doses de radiação, fato que contraria o exposto no item. 
Portanto, opta-se pela sua anulação.  
 

Cargo: 100 - TÉCNICO 1 — ÁREA: RADIOTERAPIA 
 Item Gabarito Preliminar Gabarito Definitivo Situação 

 43 - A603971 E C  Deferido com alteração 
Há um equívoco no gabarito. De fato, o filme radiográfico é mais sensível à luz visível do que aos raios X. 

 62 - A603991 C -  Deferido com anulação 
Há um erro de digitação na questão, realmente a energia média do 60Co é 1,25MeV. Este erro pode causar 
confusão entre os candidatos, uma vez que 1,22Mev é aproximadamente igual a energia média do 60Co, por isso 
sugiro a anulação do item. 
  


